
  

 Совет депутатов муниципального образования - Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области 
 

Сорок девятое заседание четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

   29  мая 2023 года                                                                                                         № 123 

п. Крутоярский 

                                                       

О внесении  дополнений  в решение Совета депутатов муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области от 10.09.2014 № 247 «Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области» 
 

     В соответствии с со статьями 12, 15, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования - Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов Крутоярского 

сельского поселения        

Р Е Ш И Л: 

1. Дополнить пункт 6 решения Совета депутатов Крутоярского сельского поселения от 

101.09.2014 № 247  «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области» подпунктом                                          6  следующего содержания: 

         - «6) дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенным статьей 395 

Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, освобождаются от 

налогообложения организации и физические лица — в отношении земельных участков, 

занятых приютами для животных. 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения 

установленной настоящим пунктом льготы по земельному налогу налогоплательщики, 

имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о 

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу». 

       2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) в «Информационном бюллетене муниципального образования — 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области», на официальном сайте администрации Крутоярского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов, 

глава муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение   

Касимовского муниципального района 

Рязанской области                                                                       Ю.Л. Кадимова 

 

 
Приложение  

к Решению Совета депутатов МО –  

Крутоярское сельское поселение № 123 от 29.05.2023г. 

consultantplus://offline/ref=54FB35B35C3DE0C029015639E15DA8B6D29D0CF7AED7ACE78D5642E35550C45363D34473CD5AD13B5FC84DD6C6A7693FF474l4L


 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

  

 к решению Совета депутатов муниципального образования- Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области «О внесении  

дополнений  в решение Совета депутатов муниципального образования - Крутоярское 

сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 

10.09.2014 № 247 «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области» 

 

 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» Законом Рязанской области от 22.12.2020 N 92-03 органы местного 

самоуправления наделены отдельными государственными полномочиями Рязанской 

области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев, включающими в том числе отлов животных без владельцев, их 

транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных; содержание животных 

без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального 

закона от 27 декабря 2018 года 498-ФЗ «0б ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, 

которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи 

таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных 

и другие. 

    Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории Рязанской области определен Постановлением Правительства Рязанской 

области от 04.08.2020г. №  197. 

    В настоящее время на всей территории Рязанской области осуществляют деятельность 

только 2 приюта для содержания животных без владельцев. Этого явно недостаточно для 

эффективной организации исполнения федерального и регионального законодательства об 

обращении с животными без владельцев: в большинстве районов прокурорами выявлены 

нарушения законодательства, связанные с непринятием мер по организации отлова 

животных без владельцев и обустройству приютов для животных. 

    Участившиеся случаи нападения бродячих животных на граждан, поступающие в связи 

с этим жалобы и результаты проведенных органами прокуратуры проверок указывают на 

необходимость развития инфраструктуры в данной сфере и принятия дополнительных мер 

по государственной и муниципальной поддержке деятельности приютов для животных. 

     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 

№ 1504 «Об утверждении методических указаний по организации деятельности приютов 

для животных и установлению норм содержания животных в них» под приютами 

понимаются государственные или муниципальные учреждения, негосударственные 

коммерческие и некоммерческие организации, а также индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность по содержанию животных, во владении или пользовании 

которых находятся отдельно расположенные и предназначенные для содержания животных 

здания, строения и сооружения. 

    Постановлением Правительства Рязанской области от 04.08.2020 N 196 утвержден 

Порядок организации деятельности приютов для животных на территории Рязанской 

области и нормы содержания животных в них, который в том числе определяет требования 

к территории приютов.  

      Согласно региональному Порядку приюты для животных размещаются в специально 

приспособленных и оборудованных нежилых помещениях или на территории со 



специально построенными для целей содержания животных зданиями, строениями, 
сооружениями, конструкциями. Приюты обеспечиваются ограждениями, исключающими 

возможность неконтролируемого перемещения животных. 

     Предлагаемый проект решения направлен на стимулирование создания и развития 

приютов для животных путем установления льготы по земельному налогу для организаций 

и физических лиц в отношении земельных участков, занятых такими объектами. 

     Введение предлагаемой льготы по земельному налогу не окажет существенного влияния 

на доходную часть местного бюджета исходя из единичного количества и незначительной 

площади приютов для животных. При этом их владельцы смогут использовать 

сэкономленные ресурсы для финансирования основной деятельности. 

    Проектом предлагается распространить право на льготу на налоговый период 2022 и 

последующих годов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 



к решению Совета депутатов муниципального образования- Крутоярское сельское 
поселение Касимовского муниципального района Рязанской области «О внесении  

дополнений  в решение Совета депутатов муниципального образования - Крутоярское 

сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 

10.09.2014 № 247 «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области» 

 

 

      Принятие и реализация предлагаемого решения Совета депутатов муниципального 

образования - Крутоярское  сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области «О внесении  дополнений  в решение Совета депутатов муниципального 

образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области от 10.09.2014 № 247 «Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области» не потребует дополнительных расходов из 

средств муниципального бюджета. 

      Принятие и реализация решения Совета депутатов муниципального образования – 

Крутоярское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области 

«О внесении  дополнений  в решение Совета депутатов муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области 

от 10.09.2014 № 247 «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области» не повлечет признание утратившими силу, приостановление, 

изменение или принятие нормативных правовых актов органа местного самоуправления 

муниципального образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


